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Oliy ta’lim muassasalarida bugun ta’lim sifatinirivojlantirish asosiy maqsadlaridan 

biriga aylanmoqda va ta’limning har qanday islohoti ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan. Bu 

zamonaviy pedagogika va umuman jamiyatning asosiy masalalaridan biridir. Shu munosabat 

bilan zamonaviy pedagogik adabiyotlarda «ta’lim sifati» tushunchasi keng talqin 

qilinmoqda.Mamlakatimiz ijtimoiy-iqtisodiy hayotida amalga oshirilayotgan jadal va tub 

oʻzgarishlar natijasida professional kadrlarga boʻlgan talab ortib bormoqda. Yoshlarda ijtimoiy 

kompetentlikni rivojlantirish - Oʻzbekiston Respublikasida yoshlarga oid davlat siyosatining 

asosini tashkil qiladi. Oʻzbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish boʻyicha Harakatlar 

strategiyasida “Uzluksiz ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, sifatli ta’lim xizmatlari 

imkoniyatlarini oshirish, mehnat bozorining zamonaviy ehtiyojlariga muvofiq yuqori malakali 

kadrlar tayyorlash siyosatini davom ettirish” muhim ustuvor vazifa sifatida belgilangan. 

Asosiy qism. Zamonaviy pedagogikada ta’limga ta’lim jarayonida amalga oshiriladigan 

tizim sifatida qaraladi.Ta’lim tizim sifatida yaxlitlik, ichki oʻzaro bog‘liqlik, tashkiliylik, ochiqligi 

bilan ajralib turadi. Ta’lim - bu mustaqil tizim boʻlib, uning vazifasi ma’lum bilimlarni (birinchi 

navbatda, ilmiy), g‘oyaviy va axloqiy qadriyatlar, qobiliyatlar, koʻnikmalar, xulq-atvor 

meyorlarini oʻzlashtirishga yoʻnaltirilgan jamiyat a’zolarini tayyorlash va tarbiyalashdan iborat 

[1:82-83].  

“Ta’lim” va “sifat” tushunchalariga asoslanib, ta’lim sifati ijtimoiy, iqtisodiy, pedagogik 

kategoriya sifatida qaralishini anglash mumkin. Uslubiy jihatdan “ta’lim sifati” ta’rifiga nafaqat 

ta’lim tizimida, balki butun jamiyat taraqqiyotida ham muhim boʻlgan ta’lim jarayoni va 

natijasining oʻziga xos xususiyati sifatida qarash kerak. “Ta’lim sifati” tushunchasini barcha 

obyektiv va subyektiv xususiyatlarni hisobga olgan holda kompleks ta’lim deb ta’riflash 

mumkin. 

Talabalarning vakolatlarini rivojlantirishni ta’minlaydigan ta’lim muassasasining 

koʻrsatkichlari toʻplami (ta’lim mazmuni, oʻqitish shakllari va usullari, moddiy-texnika bazasi 

va boshqalar) ta’lim sifati sifatida belgilanadi. A.S.Zapesotskiy oʻz ishida ta’lim sifatini 

quyidagicha koʻrib chiqadi:  

1) natija, bu yerda ta’lim sifati - bu professional muhitda va umuman jamiyatda talab 

qilinadigan mutaxassisning bilimlari, koʻnikmalari va qobiliyatlari tizimi;  

2) ta’lim sifati - bu nafaqat fuqarolarning, balki tashkilotlarning, jamiyatning va 

davlatning ehtiyojlarini qondirish qobiliyatini ta’minlaydigan ta’lim jarayonining xususiyatlari 

va ularning majmui boʻlgan jarayon [2:48-52].  

Ta’lim sifatini aniqlashga yondashuvlarni umumlashtirishni L.N.Davidov [3:87], ta’lim 

sifatini ta’lim jarayonining oʻziga xos xususiyatlari, shu jumladan, uning maqsadlarini amalga 

oshirish, zamonaviy texnologiyalar va ijobiy natijalarga erishish uchun zarur boʻlgan shart-

sharoitlarni koʻrib chiqishni taklif qiladi. Binobarin, “ta’lim sifati” tushunchasini koʻplab 

tarkibiy qismlarning toʻplami sifatida koʻrib chiqish mumkin, ulardan eng ahamiyatlisi - bu 

talabalarning bilim, koʻnikma, qobiliyat, malakalari darajasini, ularning shaxsiy 

xususiyatlarining rivojlanish darajasini, ta’lim olishning psixologik qulayligini belgilaydigan 

xususiyatlardir. Davlat darajasida ta’lim sifati - bu qabul qilingan ta’lim tizimining ijtimoiy 

talablar va meyorlar (standartlar)ga muvofiqligi. Shu munosabat bilan, koʻplab elementlarning 

toʻplami boʻlgan ta’lim sifatining ushbu tarkibiy qismlarini oʻrganish kerak boʻladi. Ta’lim 

sifatida quyidagi tarkibiy qismlarni ajratib koʻrsatish mumkin:  
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1) protsessual (ta’lim muassasasining ma’muriy va tashkiliy tuzilishi, oʻqituvchilarning 

uslubiy va psixologik va pedagogik tayyorgarligi, ta’lim dasturi, oʻquv rejalari va dasturi, 

moddiy-texnik bazasi va boshqalar);  

2) natija (ta’lim, quyidagi bloklardan iborat: axborot, madaniy, qiymat-motivatsion, 

resurs) [4:34].  

Ta’lim sifatiga quyidagilar kiradi [1:68-72]:  

talabalarning ta’lim yutuqlari darajasi;  

talabalar tafakkurining rivojlanish darajasi;  

oʻrganish uchun motivatsiya;  

ta’lim jarayonining psixologik qulayligi;  

foydalanilgan ta’lim dasturlari tarkibining sifati;  

ta’lim dasturlarini amalga oshirish sifati.  

Shu bilan birga, “ta’lim sifati” tushunchasi ijtimoiy oʻzgarishlar bilan birgalikda doimiy 

ravishda yangilanib boradi. Ta’lim sifatini baholash uchun asosan natijalar sifati koʻrib 

chiqiladi, ularning elementlari quyidagilardan iborat [5: 42]:  

bilim, qobiliyat, koʻnikma;  

shaxsiy rivojlanish koʻrsatkichlari;  

ta’limning salbiy oqibatlari;  

oʻqituvchining kasbiy malakasi va ishga boʻlgan munosabatining oʻzgarishi.  

Ta’lim sifatini biz uchta asosiy tarkibiy qismning oʻzaro bog‘liq tuzilishi sifatida koʻrib 

chiqamiz:  

natija sifati, jarayonning sifati, sharoitlarning sifati.  

Natija sifatini baholash sharoitlar sifati va jarayon sifatining oʻzgarishini belgilab 

berganligi sababli yoki jarayonning sifatini baholash sharoitlarning rivojlanishini belgilaydi va 

natijalar sifatiga ta’sir qiladi. Shunday qilib, butun ta’lim tizimining sifatini oshirish uchun 

oʻzaro jarayon (spiral rivojlanish jarayoni) mavjud. Sharoitlarning sifati quyidagi elementlarni 

(xususiyatlarni) oʻz ichiga oladi [5:54]:  

moddiy-texnika bazasi darajasi;  

oʻqituvchilar faoliyatining sifati;  

boshqaruv organlari faoliyati;  

talabalarning shaxsiy fazilatlari;  

oʻquv- uslubiy ta’minot darajasi;  

ichki va tashqi baholash sifati.  

Jarayon sifatining asosiy tarkibiy qismlari:  

ta’lim dasturlarining ta’lim mazmunining sifati; oʻquv jarayonini boshqarish; oʻquv,  

uslubiy va moddiy-texnik ta’minot sifati;  

oʻquv jarayoni texnologiyasi;  

oʻqituvchilarning sifatli tarkibi;  

talabalarning sifati.  

Natija sifati quyidagi elementlardan tashkil topgan tizim sifatida qaralishi mumkin:  

talabaning bilim sifati;  

talabaning oʻquv- bilish faoliyati sifati;  

talaba shaxsini rivojlantirish;  

bitiruvchining tayyorgarlik darajasi;  
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bitiruvchining malakasi;  

bitiruvchilarning raqobatbardoshligi va ish bilan ta’minlanishi; 

bitiruvchilarning yutuqlari va kasbiy oʻsish dinamikasi;  

talaba shaxsini rivojlantirish.  

Ta’lim sifatining tarkibiy qismlari oʻziga xos tuzilishga ega boʻlib, keyingi tarkibiy 

qismlarning shakllanishiga ta’sir qiladi. Bilim sifati, oʻquv-bilish faoliyati sifati va talaba 

shaxsini rivojlantirish bitiruvchining yuqori darajadagi tayyorgarligi va malakasini 

shakllantirishga ta’sir qiladi. Bitiruvchining malakasi va tayyorligi raqobatbardoshligini 

oshiradi va ularning ish bilan ta’minlanishiga ta’sir qiladi. Bitiruvchilarning yutuqlari va keyingi 

martaba oʻsishi natija sifati va shu bilan birga, ta’lim sifatini koʻrsatadi. Ta’lim jarayoni 

talabaning oʻqituvchi bilan, talabaning talaba bilan, talabaning tashqi dunyo bilan oʻzaro 

aloqalarini, turli xil faoliyat turlarini (tarbiyaviy, ijodiy, intellektual va boshqalar), jarayonni 

tashkil etish shart-sharoitlari, teskari aloqa, turli omillar va boshqalarni amalga oshiradi. Ushbu 

tushuncha “oʻquv jarayoni” tushunchasidan kengroq.Shuning uchun A.V.Xutorskoy ta’lim 

jarayonini oʻqitish subyektlarining ta’lim natijalariga erishish uchun ularni maxsus uyushgan 

sharoitda pedagogik asoslangan, izchil, uzluksiz oʻzgarishi deb ta’riflaydi [6:48]. 

Mashg‘ulot subyektlari oʻqituvchilar va talabalardir, shuning uchun ta’lim jarayoni bu 

oʻquvchilarning oʻquv, bilim va oʻz- oʻzini tarbiyalash faoliyati bilan birlikda, maqsad va 

vazifalarga erishishga qaratilgan oʻqituvchi va oʻqitish faoliyati tizimidir. Ta’lim jarayoni - bu 

oʻquvchilarning bilimlarni oʻzlashtirish, rivojlantirish va tarbiyalash jarayoni sodir boʻladigan 

pedagogik tizimning markaziy boʻg‘ini.  

Ta’lim jarayoni oʻziga xos tarkibiy qismlarga ega:  

1) maqsadli komponent;  

2) tarkib komponenti;  

3) faoliyat komponenti;  

4) tashkiliy qism;  

5) texnologik komponent;  

6)vaqt komponenti.  

Shu bilan birga, ta’lim jarayoni sifatining xususiyatlariga jarayon samaradorligiga ta’sir 

qiluvchi boshqa tarkibiy qismlar kiradi. Ular, ta’lim jarayonining tarkibiy qismlari bilan parallel 

ravishda, ta’lim jarayoni sifatining tarkibiy qismlarini tashkil etadi. Ta’lim jarayoni sifatining 

bunday tarkibiy qismlari quyidagilar boʻlishi mumkin:  

1. Ta’lim dasturlarining mazmuni.  

2. Ta’lim jarayonini boshqarish.  

3. Ta’lim jarayonining oʻquv-uslubiy va moddiy-texnik ta’minoti.  

4. Ta’lim jarayoni texnologiyasi.  

5. Oʻqituvchilarning sifatli tarkibi.  

Ta’lim oluvchilarning sifati. 

Ta’lim jarayoni sifatining ushbu tarkibiy qismlari monitoring obyektiga aylanishi 

mumkin. Biroq, ushbu obyektlarning oʻz darajalari, mezonlari va koʻrsatkichlari mavjud, ular 

yordamida siz obyektning holatini va uning oʻzgarishini kuzatishingiz mumkin. Mezonlarni, 

koʻrsatkichlarni tanlash muammosi oʻquv jarayoni sifatini nazorat qilishni tayyorlash va tashkil 

etishda muhim omillardan biri hisoblanadi. Ta’lim sifati koʻrsatkichlarining yaxlit tizimi ishlab 

chiqilgan,unda natijalar sifati va jarayonlar sifati aks ettirilgan [7:17]: 
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oʻqitish sifati va oʻqituvchilarning malakasini oshirish darajasi;  

oʻquv ishlarining sifati va kasbiy darajasi:  

oʻqituvchilarning rivojlanishi; 

ta’lim muassasasida pedagogik va talabalar ishini tashkil etish darajasi va samaradorligi 

va boshqalar.  

Oʻquv jarayoni sifatining mezonlari va koʻrsatkichlarini aniqlash masalasida quyidagi 

fikrlarni hisobga olish kerak:  

1) sifat koʻrsatkichlari va mezonlari ta’lim natijalari boʻyicha aniqlanishi mumkin. 

Bunday holda, ta’lim jarayoni sifati natijalar sifati bilan nazorat qilinadi;  

2) ta’lim jarayonining sifatini aniqlashda natijani ham, jarayonni ham, ta’lim 

jarayonining ishlash sharoitlarini tavsiflovchi mezon va koʻrsatkichlardan foydalanish mumkin. 

Ushbu ikkinchi nuqta, bizning fikrimizcha, ta’lim jarayoni sifatini toʻg‘ri va koʻp qirrali 

baholashga olib kelishi mumkin. Shuni inobatga olgan holda, ta’lim jarayoni sifatining tarkibiy 

qismlari, mezonlari va koʻrsatkichlari ishlab chiqildi. Ushbu mezon va koʻrsatkichlar 

mukammal emas. Ular yangi tarkib va tarkibiy qismlar bilan toʻldirilishi mumkin. Vazifalar va 

sharoitlarga muvofiq ba’zi mezon va koʻrsatkichlarning mazmuni oʻzgarishi mumkin. 

Xulosa. Zamonaviy sharoitda rejalashtirish, tashkil etish va sifatni boshqarish bilan 

shug‘ullanadigan OTM raqobatbardosh va samarali ishlashi mumkin. Ushbu jarayonda barcha 

ichki resurslarni jalb qilish kerak, chunki ushbu maqolada keltirilgan ta’lim jarayoni sifatining 

tarkibiy qismlari, mezonlari va koʻrsatkichlari ishlab chiqilib amaliyotga tadbiq qilishi va har 

tomonlama rivojlanishi oliy ta’lim tizimining samaradorligini ta’minlaydi.Ta’lim jarayonida 

fanlar boʻyicha amalga oshiriladigan seminar, amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlari nazariy 

bilimlarni mustahkamlashga hamda ularni koʻnikmaga aylantirishgagina emas, balki ularni 

amaliy ish jarayonida qoʻllashga ham imkon beradi. Bunday mashg‘ulotlar tanlagan kasbi toʻg‘ri 

ekaniga ishonch hissini uyg‘otadi. 

Ta’lim tizimida faoliyat koʻrsatayotgan har bir pedagog-oʻqituvchi oʻzining butun bilim 

va tajribasini ta’lim-tarbiya tizimini takomillashtirishga yoʻnaltirishi bugungi kunning muhim 

dolzarb masalasidir. 
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